

Lages, 21 de agosto de 2025

OFÍCIO N.º 71/2025/ADM/DPGC

Ao

Setor de Licitações e Contratos

A/C Sra. Pregoeira Naiana Salete da Silva

Assunto: **Pedido de supressão de itens**

Referente: **Pregão Eletrônico 34/2025 PML - Registro de Preços para eventual e futura aquisição de materiais de construção para diversos órgãos e setores da Prefeitura Municipal de Lages/SC**

Senhora Pregoeira,

Cumprimentando-a cordialmente, venho por meio deste solicitar a **supressão** dos itens a seguir, pelas razões expostas:

- Tubos de aço galvanizados (Itens 58, 104, 105, 106, 117 e 121 do Edital):

58	Tubo de Aço Galvanizado Redondo 1". Apresentação: Barra com 6 metros. Características: Diâmetro Interno: 1" (25mm). Diâmetro Externo: 33,70mm. Comprimento: 6m. Espessura: 2,65mm. Pressão Mínima de teste 750 psi. Extremidades: Rosqueada.	145	UND	R\$ 195,83	R\$ 28.395,35
104	Tubo de Aço Galvanizado Redondo 1. 1/2". Apresentação: Barra com 6 metros.	140	UND	R\$ 350,94	R\$ 49.131,60
105	Tubo de Aço Galvanizado Redondo 1. 1/4". Apresentação: Barra com 6 metros.	135	UND	R\$ 281,92	R\$ 38.059,20
106	Tubo de Aço Galvanizado Redondo 2". Apresentação: Barra com 6 metros.	130	UND	R\$ 309,11	R\$ 40.184,30
117	Tubo de Aço Galvanizado Redondo 2. 1/2". Apresentação: Barra com 6 metros.	120	UND	R\$ 500,58	R\$ 60.069,60
121	Tubo de Aço Galvanizado Redondo 2. 1/2". Apresentação: Barra com 6 metros.	40	UND	R\$ 500,58	R\$ 20.023,20

Os itens supra mencionados terão suas descrições revisadas e complementadas pelos setores requisitantes, sendo licitados posteriormente através de novo processo.

- Outros itens (Itens 56, 74 e 76 do Edital):

56	Dobradiça para Porta de Metal 3.1/2 x 3". Características: Entrega por kits de 03 unidades.	290	60	R\$ 20,16	R\$ 5.846,40
----	---	-----	----	-----------	--------------

Fará parte do processo licitatório de Ferramentas e Ferragens.

74	Grampo de Fixar Fio Miguelão 6mm. Apresentação: Na cor Branca. Duplo. Pacote com 50 unidades. Características: Fixação de fios até 6,0mm. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	207	PCT	R\$ 6,66	R\$ 1.378,62
----	---	-----	-----	----------	--------------

Fará parte do processo licitatório de Materiais Elétricos.

76	Impermeabilizante P/Infiltração Caixa d'água 18kg. Apresentação: Embalagem contendo 18kg. Características: O produto deve ser entregue com no máximo 30 dias de sua data de fabricação. Validade de igual ou superior a 6 meses. Em conformidade com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber	60	un.	R\$ 104,31	R\$ 6.258,60
----	---	----	-----	------------	--------------

Fará parte do processo licitatório de Materiais Hidráulicos.

Sendo estas as considerações, subscrevo-me,

Atenciosamente,

Henrique Roberto Arruda Meneguelli
Diretor de Planejamento e Gestão de Compras